
Решение Осташковской городской Думы Тверской области от 17 октября 2024 г. N 114 "О внесении

11.11.2024 Система ГАРАНТ 1

Решение Осташковской городской Думы Тверской области от 17 октября 2024 г. N 114 "О 
внесении изменений в решение Осташковской городской Думы от 08.11.2017 N 28 "О 

налоге на имущество физических лиц" (документ не вступил в силу)

В целях социальной поддержки многодетных семей в Осташковском городском округе, создания 
условий, обеспечивающих достойную жизнь и активную деятельность многодетных семей, а также 
улучшения демографической ситуации, в соответствии с Федеральным законом от 12.07.2024 
N 176-ФЗ Осташковская городская Дума решила:

1. Внести в решение Осташковской городской Думы от 08.11.2017 N 28 "О налоге на 
имущество физических лиц" (с изменениями от 28.11.2017 г. N 46, от 29.11.2018 г. N 169, от 20.12.2018 
N 177) следующие изменения:

1.1. Пункт 3 решения изложить в новой редакции:
"3. Установить следующие налоговые ставки по налогу, согласно таблице 1.

Таблица 1

N 
п/п Виды объектов налогообложения

Ставка 
налога

%

1

жилые дома, части жилых домов, квартиры, части квартир, комнаты;
объекты незавершенного строительства в случае, если проектируемым 
назначением таких объектов является жилой дом;
единые недвижимые комплексы, в состав которых входит хотя бы один жилой 
дом;
гаражи и машино-места, в том числе расположенные в объектах 
налогообложения, указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406 Налогового 
кодекса Российской Федерации;
хозяйственные строения или сооружения, площадь каждого из которых не 
превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных 
участках, предоставленных для ведения личного подсобного хозяйства, 
дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального 
жилищного строительства

0,3

2
объекты, включенные в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 
статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации;
объекты налогообложения, предусмотренные абзацем вторым пункта 10 
статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации

2,0

3 объекты налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых 
превышает 300 миллионов рублей

2,5

4 прочие объекты налогообложения 0,5

1.2. Пункт 4 решения изложить в новой редакции:
"4. Установить, что наряду с налогоплательщиками, указанными в статье 407 Налогового 

кодекса Российской Федерации, право на налоговую льготу имеют следующие категории 
налогоплательщиков:

4.1. Дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, не достигших 18 лет, а также обучающихся в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по очной форме обучения, до окончания обучения, но 
не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет.

4.2. Члены семей, воспитывающих детей-инвалидов.
4.3. Члены приемных и опекунских семей.
4.4. Члены многодетных семей, имеющих в своем составе трех и более детей и воспитывающих 

их до восемнадцатилетнего возраста или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения."

2. Настоящее решение опубликовать в печатном издании - газете "Селигер" и разместить на 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/410657150/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410657150/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410657150/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409360800/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47465588/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/16396877/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47478488/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47480486/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47465588/3
http://ivo.garant.ru/document/redirect/47465588/4
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410657151/0


Решение Осташковской городской Думы Тверской области от 17 октября 2024 г. N 114 "О внесении

11.11.2024 Система ГАРАНТ 2

официальном сайте муниципального образования "Осташковский городской округ" в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет не позднее 1 декабря 2024 года.

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по истечении 
одного месяца со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный депутатский 
комитет Осташковской городской Думы по финансам и экономической политике.

И.о. Главы Осташковского городского округа С.С. Темирбулатова

Председатель Осташковской городской Думы М.А. Волков

http://ivo.garant.ru/document/redirect/16325880/353
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410657151/0

